– 2 –
Дело № 5-70-269/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
29 июля 2021 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием лица, привлекаемого к ответственности – Бакланова Д.А., потерпевшего – Сирык М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушение в отношении:
Бакланова Дмитрия Андреевича, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес
привлекаемого к ответственности по ч. 2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении 82 АП №121440 от 29.07.2021, Бакланов Д.А. 28.07.2021 в 23 час. 30 мин. на а/д Симферополь – Евпатория 44 км., управлял транспортным средством – а/м фио г.р.з. ... 82, являясь участником ДТП, в нарушение Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, оставил, то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Бакланов Д.А. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что место ДТП было оставлено им не сразу, а через 30 мин. после ДТП, так как ущерб был причинен только его автомобилю.
Потерпевший – Сирык М.А., в судебном заседании подтвердил обстоятельства указанные в протоколе об административном правонарушении, пояснил, что претензий к Бакланову Д.А. не имеет.
Суд, выслушав Бакланова Д.А., потерпевшего, исследовав материалы дела об административном правонарушении, находит вину Бакланова Д.А. в совершении правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, доказанной, его вина подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом серии 82 АП 121440 от 29.07.2021, составленным уполномоченным должностным лицом с участием Бакланова Д.А., с разъяснением ему прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ, о чем имеется его подпись, с указанием на то, что Бакланов Д.А. с протоколом ознакомлен, замечаний нет. Копию протокола он получил, о чем имеется его подпись;
- копиями протокола и постановления от 29.07.2021г.;
- схемой места совершения административного правонарушения от 29.07.2021;
- объяснениями Бакланова Д.А., Сирык М.А. от 29.07.2021г.
Решая вопрос о допустимости исследованных в судебном заседании письменных доказательств, суд не находит нарушений закона при их собирании и фиксации, признает все исследованные доказательства допустимыми.
В силу п. 2.5 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается оставлять место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является. Административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, предусмотрена ст. 12.27 ч. 2 КоАП РФ.
Оценив в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о доказанности вины Бакланова Д.А. и наличии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность отсутствуют.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Бакланова Дмитрия Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Разъяснить, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья Панов А.И.